

دادستان قزوین در گفت‌وگو با پیام شهر:

دستگاه قضا از مدیریت شهری حمایت می کند

شهر با شهروندانش زنده است و همچنانکه برای شهروندان، مسئولیت‌هایی تعریف شده، حقوقی نیز برای آنان متصور است. حال اگر به هر دلیلی حقوق عمومی آنان تضییع شود، دادستان به عنوان مدعی‌العموم وارد می‌شود تا در قامت «قاضی ایستاده»، رای بدهد و حکم صادر کند تا آنجا که محمد قاسمی، دادستان قزوین بر همراهی دستگاه قضا برای اداره بهتر شهر تاکید می کند.

● دستگاه قضا به خصوص دادستانی در پیگیری حقوق مردم در حوزه مدیریت شهری چه سبایستی دارد؟

اشرافی که رئیس جدید نسبت به دستگاه قضایی دارد و سبایستی که در زمینه تحول در قوه قضایه مد نظر است را می‌توان در دو بخش خلاصه کرد که بخش اول آن مبارزه جسدی با فساد به ویژه در درون قوه قضایه با رویکرد پیشگیرانه و بخش دوم آن احیای حقوق عامه است.

بخش اول مؤلفه‌های خاص خود را دارد و اقداماتی از گذشته در این زمینه انجام شده‌است. به هر حال دستگاه قضایی با توجه به نقش حاکمیتی که دارد در صف‌اول مبارزه با فساد و بی عدالتی قرار دارد ابتدا باید خودش پاک باشد و این یک اصل است؛ البته معنای آن این نیست که فساد در دستگاه قضایی سازمان یافته و همه گیر است؛ اما از آنجا که طبق فرمایش مقام معظم رهبری با دستمال کثیف نمی‌توان شیشه را پاک کرد، کوچکترین تخلف و بی‌قانونی هم باید در دستگاه قضایی پیگیری شود. این کار از قبل آغاز شده و در این زمینه هم همکاران قضایی پیشتان و یاریگر هستند تا حداقل تخلف هم رخ ندهد.

بخش دوم که مدیریت شهری را هم در بر می گیرد، بخش حقوق عامه است. شهرداری یک مجموعه خدماتی است که روزانه با مردم سر و کار دارد و حدود ۴۰۰ نوع خدمت به مردم می‌دهد؛ به طوری که شهروندان از بدو تولد تا فوت زیر پوشش خدمات شهرداری هستند و اینجاست که موضوع حقوق عامه، خود را پررنگ نشان می‌دهد.

● پیگیری حقوق عامه در شهرداری‌ها چگونه است؟

شهرداری به عنوان نهادهی که در میدان عمل قرار دارد، می‌تواند در این راستا، خدماتی را که ارائه می‌دهد، هم از باب وظایفی که بر عهده دارد و هم از نظر مسئولیتی که نظام دارد و خدماتی که باید به مردم و قشرهای جامعه ارائه کند، ایفای نقش کند و با نظارت بر طرح‌ها و پروژه‌های مدیریت شهری می‌تواند بسیار کارساز باشد.

شهرداری‌ها پیش‌بینی شده‌است؛ اما در همین قانون هم در موضوعاتی مانند سد معبر، دستروشی، تجاوز شهر و همه قشرهای جامعه دیده‌شود. این بُعدی است که مدعی‌العموم می‌تواند در آن وارد شود تا ضمن بهره‌گیری از ظرفیت آن برای عموم، اگر مواعنی در این راستا وجود دارد آن را بر طرف و در واقع حقوق شهروندان را احیا کند. همچنین اگر در جایی حقوق مردم در معرض تضییع قرار دارد، دادستان می‌تواند برای حفظ آن تلاش کند. در این راستا چه بسا ارتباط تنگاتنگی بین دادستان و مدیریت شهری وجود دارد.

● آیا دادستانی در راستای احقاق حقوق عامه نهایت همکاری را با مدیریت شهری دارد؟

بله از ظرفیت موجود استفاده می‌کنیم؛ به هر حال مدیریت شهری چندوجهی است و همه آن هم شهرداری نیست؛ بلکه دستگاه‌های مختلف در اداره امور یک شهر نقش دارند. البته قانون در حال یکپارچه شدن مدیریت شهرهاست، خیلی از دستگاه‌های خدمات‌سان باید در این راستا حرکت کنند. باید همه این دستگاه‌ها اعم از دستگاه حاکمیتی و نظامی، قضایی، امنیتی همسو و هماهنگ باشند و در این راستا گام رو به جلو بردارند تا بتوان مشکلات شهری را حل کرد و هر کدام از این سازمان‌ها بخواهند بخشی و جزیرهای عمل کنند و با مدیریت شهری واحد هماهنگ نباشند، مشکلات شهری چند برابر می‌شود؛ بنابراین این دستگاه قضایی به عنوان یک سازمان قانونی پیشر و می‌تواند دستگاه‌ها را هماهنگ کند و هر جا مشکلات قانونی دارند، حل کند و هر جا مواعنی در راه خدمات‌رسانی وجود دارد، بر طرف کند.

● در این مدت پرونده خاصی از مجموعه مدیریت شهری داشته‌اید؟

درباره دستروشان و سد معبر، روزانه به ما گزارش می‌دهند و در خصوص اجرای پرونده‌های ماده ۱۰۰ دستورات قضایی نیاز است. گاهی نیاز به ورود به محل یا منزل است. ما روزانه از این دست پرونده‌ها داریم و از این رو شاید بتوان گفت حوزه دادستانی بیشترین ارتباط را با شهرداری و سازمان‌های خدمات‌رسان دارد. سعی کرده‌ایم در این دوره، مقررات دست و پاگیر قانونی را برادریم و امور را روان کنیم تا خدمات با سرعت بیشتری به شهروندان برسد و بتوانند از آن بیشتر و بهتر از گذشته بهره‌مند شوند.

● فضای قزوین در حوزه قضایی چگونه است؟ فضا خوب است و بقیه دستگاه‌ها هم تعامل خوبی دارند؛ زیرا تعامل ما در راستای قانون است و وقتی قانون ملاک عمل باشد، چنانچه همه در چارچوب آن عمل کنند هیچ مشکلی پیش نمی‌آید. مشکل زمانی پیش می‌آید که خواسته‌ها و انتظارات خارج از قانون وجود داشته باشد. دستگاه قضایی هم در این بهد، شهرداری خط مقدم جبهه مبارزه با آسیب‌های اجتماعی و مسائل شهری است. اگر حمایت دستگاه قضایی نباشد، بسیاری از برنامه‌های شهرداری ابر می‌ماند. به هر حال هر چند برای مدیریت شهرها قانون

پیام شهرقزوین



شهرداری‌ها پیش‌بینی شده‌است؛ اما در همین قانون هم در موضوعاتی مانند سد معبر، دستروشی، تجاوز شهر و همه قشرهای جامعه دیده‌شود. این بُعدی است که مدعی‌العموم می‌تواند در آن وارد شود تا ضمن بهره‌گیری از ظرفیت آن برای عموم، اگر مواعنی در این راستا وجود دارد آن را بر طرف و در واقع حقوق شهروندان را احیا کند. همچنین اگر در جایی حقوق مردم در معرض تضییع قرار دارد، دادستان می‌تواند برای حفظ آن تلاش کند. در این راستا چه بسا ارتباط تنگاتنگی بین دادستان و مدیریت شهری وجود دارد.

● آیا دادستانی در راستای احقاق حقوق عامه نهایت همکاری را با مدیریت شهری دارد؟

بله از ظرفیت موجود استفاده می‌کنیم؛ به هر حال مدیریت شهری چندوجهی است و همه آن هم شهرداری نیست؛ بلکه دستگاه‌های مختلف در اداره امور یک شهر نقش دارند. البته قانون در حال یکپارچه شدن مدیریت شهرهاست، خیلی از دستگاه‌های خدمات‌سان باید در این راستا حرکت کنند. باید همه این دستگاه‌ها اعم از دستگاه حاکمیتی و نظامی، قضایی، امنیتی همسو و هماهنگ باشند و در این راستا گام رو به جلو بردارند تا بتوان مشکلات شهری را حل کرد و هر کدام از این سازمان‌ها بخواهند بخشی و جزیرهای عمل کنند و با مدیریت شهری واحد هماهنگ نباشند، مشکلات شهری چند برابر می‌شود؛ بنابراین این دستگاه قضایی به عنوان یک سازمان قانونی پیشر و می‌تواند دستگاه‌ها را هماهنگ کند و هر جا مشکلات قانونی دارند، حل کند و هر جا مواعنی در راه خدمات‌رسانی وجود دارد، بر طرف کند.

● در این مدت پرونده خاصی از مجموعه مدیریت شهری داشته‌اید؟

درباره دستروشان و سد معبر، روزانه به ما گزارش می‌دهند و در خصوص اجرای پرونده‌های ماده ۱۰۰ دستورات قضایی نیاز است. گاهی نیاز به ورود به محل یا منزل است. ما روزانه از این دست پرونده‌ها داریم و از این رو شاید بتوان گفت حوزه دادستانی بیشترین ارتباط را با شهرداری و سازمان‌های خدمات‌رسان دارد. سعی کرده‌ایم در این دوره، مقررات دست و پاگیر قانونی را برادریم و امور را روان کنیم تا خدمات با سرعت بیشتری به شهروندان برسد و بتوانند از آن بیشتر و بهتر از گذشته بهره‌مند شوند.

● فضای قزوین در حوزه قضایی چگونه است؟ فضا خوب است و بقیه دستگاه‌ها هم تعامل خوبی دارند؛ زیرا تعامل ما در راستای قانون است و وقتی قانون ملاک عمل باشد، چنانچه همه در چارچوب آن عمل کنند هیچ مشکلی پیش نمی‌آید. مشکل زمانی پیش می‌آید که خواسته‌ها و انتظارات خارج از قانون وجود داشته باشد. دستگاه قضایی هم در این بهد، شهرداری خط مقدم جبهه مبارزه با آسیب‌های اجتماعی و مسائل شهری است. اگر حمایت دستگاه قضایی نباشد، بسیاری از برنامه‌های شهرداری ابر می‌ماند. به هر حال هر چند برای مدیریت شهرها قانون

جامعه | ۵

شد است تا سرمشا تشکیل پرونده بسته شود. در باب احیای حقوق عامه هم همین است و اگر حقوق مردم یا مجموعه‌ها به موقع ادا شود، منجر به تشکیل پرونده نمی‌شود. اینها ساز و کارهایی است که دستگاه قضایی اتخاذ کرده‌است؛ اما به هر حال باید بقیه دستگاه‌ها هم هماهنگ و هم راستا باشند، زیرا اگر همه باهم حرکت نکنیم مثلاً در حوزه‌ای مانند مدیریت شهری، تلاش‌ها منجر به نتیجه نخواهد شد.

امیدواریم همه به این نتیجه برسند که پیشگیری فقط وظیفه دستگاه قضایی نیست؛ بلکه همه سازمان‌ها، مجموعه‌ها، وزار تخانه‌ها وظیفه دارند و تمام قوا باید فعال شود تا بتوانیم تمام منافذی را که منجر به وقوع جرم و تخلف می‌شود شناسایی و برای آن راهکار اتخاذ کنیم.

اگر قوانین مشکلی دارند، باید اصلاح و بروز شوند. بخشی از این قوانین مربوط به سال‌های خیلی گذشته است که باید به‌روزرسانی شود و اگر در بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها مشکلی هست اصلاح شود که این خیلی می‌تواند در کاهش ورودی مؤثر باشد. در باب برخی مجازات‌ها هم جنبه پیشگیرانه داریم که باید هرز و نه رخ وقوع جرم افزایش یابد تا افراد بدانند که صورت وقوع آن باید تاوان سنگینی پس بدهند که خود این کار بازدارنده است. اما در حال حاضر چنین نیست و فرد می‌تند که اقدام و عملی که کرده است، نسبت به مجازات آن برای او به‌صرفه بوده است. پس این موارد، ضرورت افزایش نرخ جرایم را ایجاد می‌کنند.

قانون پیشگیری از وقوع جرم هم که سالهای گذشته تصویب شده است و شورای عالی پیشگیری که در سطح رؤسای قوا تشکیل و در استانه‌ها هم زیرمجموعه‌های آن فعال شده، ساز و کارهایی است که می‌تواند انجام دهد و در سطح کلان نیز در زمینه قانون گذاری و اصلاح رویه‌ها می‌توان مؤثر بود.

در قزوین طی چند وقت اخیر پرونده‌ای در زمینه زمین‌خواری، سوءاستفاده از حوزه شهری یا رانت و پرونده خاصی مشخصاً در حوزه شهرداری داشته‌اید؟ شهرداری و شورای شهر حوزه وسیعی است و املائی ناتمامه هم غلط ندارد. به هر حال در کار اجرا با قوانین و مقررات مختلفی که داریم امکان دارد به خاطر هدف خدمت، اقداماتی انجام شود. در فضای مجازی موضوعات مختلفی مطرح شده است اما اینکه در دادگستری یا دادسرای قزوین پرونده‌ای ثبت شده باشد که در جریان رسیدگی به آن باشیم چنین نبوده است؛ با این حال به شکل برنامه‌ریزی شده بازرسی‌هایی وجود دارد. شاید موضوعاتی مطرح شده که هنوز وارد سیستم قضایی نشده باشد اما به هر حال نظارت موضوعی نیست که کسی بخواهد به راحتی از کنار آن بگذرد. موضوع پیگیری هم که گفته شد، بخشی از آن به نظارت بازمی‌گردد و اگر به موقع انجام شود، از بسیاری از احرف‌افات جلوگیری می‌شود.



در روستای مجاور بروند که باز هم راه خراب است و اگر دسترسی نباشد یا فصل سرد سال باشد، از قایله‌ها محلی کمک بگیرند.

● زننده بکر اما محروم

اما «زننده»، روستای دیگری با شرایط بکر آب و هوایی اما محروم در دهستان چوقور است که اسلام مقدم، عضو شورای این روستا می‌گوید: در این روستا راه مناسب و گاز نداریم، در بهداشت بحران داریم و مراکز بهداشت و آمبولانس کم است.

او با اشاره به سکونت ۲۱۰ خانوار در این روستا اضافه می‌کند: ساختمانی برای خانه بهداشت آماده کردیم، مسئولان امر اعلام کردند که نیروی انسانی برای استقرار در آن نداریم.

به گفته برین، مسئول قرارگاه پیشرفت و آبادانی سپاه استان؛ برای این روستا هم از زمان ورود سپاه به منطقه، از سال ۹۳ به بعد کارهایی در زمینه راه‌های نیر مزارع، پسرودش زنبور عمل و اقدامات آموزشی طب اسلامی انجام شده است و احداث آب‌بند روستا و منبع آب شرب برای جایگزینی خط لوله فرسوده روستا مربوط به ۵۰ سال پیش هم در حال انجام است.

او درباره روستای عباس‌آباد هم می‌گوید: علاوه بر اقدامات فرهنگی مانند استقرار روحانی در منطقه، فعالیت‌های تعلیم و تربیت و نیز زنبوردراری؛ نهر کشاورزی به عنوان تنها نهر روستای عباس‌آباد بناست

اما همکار می‌رمد تبدیل به کانال شود که حدود ۶۰۰ متر از آن باقی‌مانده و بک علت اهمیت این کار آن است که در این روستا پرورش گل محمدی انجام می‌شود و بدون آب، این فعالیت رو به تعطیلی می‌گذارد.



کاهش ۱۴ درصدی فرزندآوری در قزوین

مدیرکل ثبت احوال قزوین از ثبت ۴ هزار و ۱۰۵ ولادت در این استان طی سه ماه نخست سال جاری خبر داده و گفته است: مقایسه این آمار با آمار مدت مشابه سال گذشته نشانگر کاهش ۱۴ درصدی ولادت‌ها در استان است.

چنانکه شاخص نوشته؛ حسن و فای دلبلی با بیان اینکه از این تعداد در سه ماه نخست اسال ۲ هزار و ۶۷ دختر و ۲ هزار و ۲۸ پسر ثبت شده، اضافه کرده‌است: میزان ولادت در سه ماهه نخست سال ۹۷ به میزان ۴ هزار و ۷۹۹ نفر بوده است.

وفایی ادامه داده‌است: در سه ماهه نخست اسال ۲ هزار و ۲۸۶ واقعه ازدواج رخ داده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که ۲ هزار و ۵۳۵ ازدواج ثبت شده نیز رخ داده که با ۹ درصد کاهش همراه است.

این مسئول یادآور شده‌است: همچنین میزان طلاق در سه ماهه اول سال گذشته ۶۵۰ واقعه بود؛ در حالی که این میزان در مدت مشابه سال جاری ۶۶۹ مورد ثبت شده و این نشان می‌دهد که این میزان با ۹/۲ درصد افزایش همراه بوده‌است.

ابتلای سالانه ۱۳۰۰ قزوینی به سرطان

رئیس دانشگاه علوم پزشکی قزوین از ابتلای سالانه یک‌هزار و ۳۰۰ نفر به سرطان در استان خبر داده و گفته‌است: از یک‌هزار و ۶۰۰ مورد سرطان ثبت شده در استان، نصف آنان زن هستند.

منوچهر مهران با اشاره به آمار بالای سرطان در بین زنان قزوینی بیان کرده است: سال گذشته ابتلای بیش از یک هزار و ۶۰۰ نفر در سطح استان ثبت شد که نصف آنان زن بودند.

او با یادآوری اینکه استان ما یک میلیون و ۳۲۰ هزار نفر جمعیت دارند، افزوده است: سالانه میانگین یک‌هزار و ۳۰۰ نفر در استان به سرطان و هفته‌ای چهار نفر به سرطان سینه مبتلای می‌شوند.

پذیرش ۱۲۵ زن خشونت‌دیده در خانه امن

معاون اجتماعی اداره کل بهزیستی قزوین از پذیرش ۱۲۵ زن خشونت‌دیده در خانه امن در سال‌های ۹۶ و ۹۷ در این استان خبر داده‌است.

هدی یحیقی گفته است: در سال‌های ۹۶ و ۹۷ تعداد ۱۲۵ نفر در خانه امن قزوین پذیرش شدند که ۵۸ نفر از آنان مربوط به سال ۹۶ و ۶۷ نفر هم مربوط به سال ۹۷ بودند.

او بیان اینکه خانه امن محل حضور زنان خشونت دیده به همراه کودکان است، افزوده: لازمه پذیرش زنان در خانه امن، تاهل آنان است.

معاون اجتماعی اداره کل بهزیستی قزوین ادامه داده است: میزان اقامت این زنان در خانه امن چهار ماه است و اگر نیاز باشد تمدید می‌شود اما اگر قبل از چهارماه شرایط بازگشت به خانه را داشتند بازگردانده می‌شوند.



فعالیت ۷۳ انجمن کارگری در قزوین

رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران کشور گفته است: استان قزوین با داشتن ۷۳ انجمن فعال کارگری با عضویت بیش از ۴۰ هزار نفر بزرگترین تشکل کارگری کشور را دارد.

چنانکه مهر نوشته؛ ابوالفضل فتح‌اللهی با اشاره به فعالیت یک‌هزار و ۷۰۰ انجمن کارگری در سراسر کشور اظهار کرده است: انجمن‌راندگان و ساختمان بزرگ‌رین اعضا را دارند و امروز استانداردترین تشکل از نگاه جامعه کارگری را داریم و در شرایطی هستیم که با کارگاه‌های ۱۰ نفره به بالا می‌توان انجمن تشکیل داد.

او اضافه کرده‌است: هر چند امسال دستمزد کارگران افزایش یافت اما تشدید تحریم‌ها این شیرینی را گرفت و این گروه همچنان در زندگی فقیر به بالا می‌توان انجمن تشکیل داد.

او اضافه کرده‌است: هر چند امسال دستمزد کارگران افزایش یافت اما تشدید تحریم‌ها این شیرینی را گرفت و این گروه همچنان در زندگی فقیر به بالا می‌توان انجمن تشکیل داد.

او اضافه کرده‌است: هر چند امسال دستمزد کارگران افزایش یافت اما تشدید تحریم‌ها این شیرینی را گرفت و این گروه همچنان در زندگی فقیر به بالا می‌توان انجمن تشکیل داد.